
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 83 del 20/06/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ICI 2008 - RATA DI GIUGNO. ATTO DI INDIRIZZO PER RITARDATI VERSAMENTI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì venti del mese di Giugno alle ore 11:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il Decreto Legge  27.05.2008 n. 93   in particolare art. 1  relativo all'esenzione ICI 
per abitazione principale  e fabbricati assimilati, pubblicato sulla G.U. della Repubblica in 
data  28.05.2008;

DATO  atto che il suddetto provvedimento ha generato confusione e interpretazioni 
diverse, fra gli utenti, le  associazioni di categoria e i comuni stessi, stante la vicinanza 
della scadenza di pagamento del 16 giugno;

VISTA la richiesta delle Confederazioni sindacali CGIL-CISL-UIL datata 9.06.2008, che 
invita i Comuni a non applicare sanzioni , per ritardati pagamenti, data la confusione 
normativa;

VISTA la proposta di  deliberazione del Servizio tributi.

VISTO Il Decreto Legislativo  30.12.1992 n. 504 e successive modifiche ed integrazioni 
che disciplina l'Imposta comunale sugli Immobili;

VISTO Il Regolamento dell'ICI , approvato con delibera C.C. n.3 del 4.01.199 e 
successive modifiche;

VISTO inoltre quanto disposto dal Regolamento generale delle entrate tributarie 
comunali approvato con atti del Consiglio Comunale n. 70 del 3.12.1998 e n. 2 del 
4.01.1999 e successive modifiche.

VISTA  la legge   n. 212  del 27.07.2000 Statuto dei diritti del contribuente, in particolare 
l'art. 10 che dispone  “I rapporti tra contribuente e amministrazione finanziaria sono 
improntati al principio della collaborazione e della buona fede.  Non sono irrogate 
sanzioni ne' richiesti interessi moratori al contribuente, qualora egli si sia conformato a 
indicazioni contenute in atti dell'amministrazione finanziaria, ancorche' successivamente 
modificate dall'amministrazione medesima, o qualora il suo comportamento risulti posto 
in essere a seguito di fatti direttamente conseguenti a ritardi, omissioni od errori 
dell'amministrazione stessa. Le sanzioni non sono comunque irrogate quando la 
violazione dipende da obiettive condizioni di incertezza sulla portata e sull'ambito di 
applicazione della norma tributaria o quando si traduce in una mera violazione formale 
senza alcun debito di imposta. Le violazioni di disposizioni di rilievo esclusivamente 
tributario non possono essere causa di nullita' del contratto”. 

RITENUTO pertanto di dare indicazioni all'Ufficio Tributi, di non applicare sanzioni per i 
versamenti ICI successivi al 16 giugno 208 e sino alla  data del 30.06.2008;.

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) Di dare indicazioni all'Ufficio Tributi di non applicare sanzioni per i versamenti 
effettuati a titolo di ICI dopo il 16 giugno 2008 e sino al 30.06.2008, per i motivi esposti 
in premessa;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 03/07/2008 fino al 18/07/2008.

Addì 03/07/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 03/07/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 13/07/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


